
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   69    Del   22 Marzo 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  PER LA PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE 
PER IL TRIENNIO 2016/2018-.                

Il giorno  22 Marzo 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 69 del 22.03.2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2016/2018-. 

La Giunta Comunale

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il  31 
gennaio  di  ogni  anno,  adotta  il  Piano  triennale  di  prevenzione della  corruzione contenente 
l’analisi  e  valutazione  dei  rischi  specifici  di  corruzione  e gli  interventi  organizzativi  volti  a 
prevenirli.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 del 10 luglio 2013, con il quale il Segretario Generale 
dr.ssa Nicolina  Basta è stato nominato Responsabile  della  prevenzione della  corruzione del 
Comune di Desio di seguito R.P.C.

Visto  il  Piano triennale per la prevenzione della  corruzione del Comune di  Desio relativo al 
periodo 2014 – 2016 (di seguito “Piano”) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
29 del 28.01.2014    e costituito dai seguenti allegati: 

a – Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016 

b – Codice di Comportamento comunale e relativa relazione illustrativa 

c – Schede riepilogative di analisi del rischio 

Vista  la  determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015  - aggiornamento al Piano Nazionale 
Anticorruzione (di seguito PNA), che ha previsto, nel corso del 2016, l’obbligo di approvare un 
nuovo Piano Triennale di prevenzione della corruzione al fine di adeguarlo ad una normativa in 
corso di emanazione (Art. 7 della L. delega n. 124/2015 del 07/08/2015) che ne preciserà i 
contenuti ed il processo di approvazione; 

Dato atto  che risulta necessario procedere all’aggiornamento del Piano secondo le indicazioni 
della determina ANAC n 12/2015 sopra richiamata; 

Vista  la  relazione annuale  predisposta  ai  sensi  dell’art.1,  comma 14 della  legge 190/2012 
pubblicata sul sito istituzionale nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 

Preso atto di quanto concordato fra l’R.P.C. e i Dirigenti, a seguito dell’incontro tenutosi e della 
nota inviata dall’R.P.C., in merito ai contenuti delle schede riepilogative di analisi del rischio

Dato  atto  che il  nuovo  Piano  delle  attività  per  il  triennio  2016-2018,  predisposto  dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione in sinergia con i dirigenti dell’Ente, presenta le 
seguenti caratteristiche:

-la conferma ed il rafforzamento delle misure già previste dal precedente piano; 

-la previsione di alcune nuove misure nelle aree su cui l’ANAC chiede di prestare maggiore 
attenzione;

Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per 
il  triennio  2016/2018  nella  stesura  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Stabilito di inserire le  misure di  prevenzione previste per il  2016 e gli  obiettivi  in  tema di 
trasparenza previsti per il 2016 nel Piano degli Obiettivi 2016;



Evidenziato che  eventuali  modifiche  che  si  rendano  necessarie  nel  corso  dell’anno  in 
conseguenza dell’approvazione del  Piano degli  Obiettivi  2016 (es.  eliminazione di  obiettivi, 
variazione tempistiche) o per inadeguatezza del “Piano” a garantire l’efficace prevenzione, sono 
approvate  dalla  Giunta  con  propria  deliberazione  su  proposta  del  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione;

Stabilito  che l’adozione  del  nuovo  “Piano”  deve  essere  adeguatamente  pubblicizzato 
dall’Amministrazione sul sito istituzionale;

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L n. 267/2000 e l’attestazione che il presente atto non 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012;;

CON VOTI  unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate

1. Di  approvare il  Piano per la  prevenzione della  Corruzione relativo al  periodo 2016– 
2017–2018 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale.

2. Di  disporre l’adempimento delle  azioni  ivi  previste  in  osservanza della  normativa  in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

3. Di  dare  atto che,  ai  sensi  della  determinazione  A.N.A.C.  n.  12  del  28/10/2015  - 
aggiornamento  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  nel  corso  del  2016  si  renderà 
necessario approvare un nuovo Piano Triennale di prevenzione della corruzione al fine di 
adeguarlo  alla  nuova  normativa  in  corso  di  emanazione  (Art.  7  della  L.  delega  n. 
124/2015 del 07/08/2015) che ne preciserà i contenuti ed il processo di approvazione.

4. Di  dare atto che il  Piano verrà aggiornato/modificato  qualora si  rendano necessarie 
modifiche nel corso dell’anno in conseguenza dell’approvazione del Piano degli Obiettivi 
2016 (es.  eliminazione di  obiettivi,  variazione  tempistiche)  o per inadeguatezza del 
Piano a garantire l’efficace prevenzione.

5. di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o sul  patrimonio dell'ente, ai  sensi  dell’art.  49, comma 1, del 
T.U.E.L n. 267/2000 ordinamento così come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012.

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° comma- del T.U.E.L. n. 267/2000;

7. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267/2000



Delibera G.C. n. _69_del_22.03.2016_

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  PIANO  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2016/2018-.

SERVIZIO PROPONENTE

Responsabile dell’Istruttoria
    Dr.ssa Stella Rodio 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1^ comma – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 01.03.2016                   IL DIRIGENTE SETTORE DI STAFF 
Dr.ssa Nicolina Basta

=====================================================================

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. ____________ Tit. __________ Interv._______ Cap.______________ 
Imp.___________________

 La delibera non comporta impegno di spesa -  

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._____________Res.__________Tit.__________ 

Cat._____________Ris.____________Cap.____________Accert.___________

Desio, lì 3.03.2016 IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
Dr.ssa Nedda Manoni
_____________________________________

STAFF DEL SEGRETARIO 
SERVIZIO LEGALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   69    Del   22 Marzo 2016
	Il giorno 22 Marzo 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

